In die penthecostes.

Missio visibilis est sūm q̄ diuinā p̄sona aliquo modo est in ali⁹ quo quo prius non fuerit. sed in nulla creatura visibili potest esse a liquo modo quo prius non fuerit. Est em̄ in oībus creaturis essentialiter. potentialiter. p̄sentialiter. & preter hec in sanctis mentib⁹ per gratiam quo modo in aliquo visibili corpore esse non potest. ergo videtur q̄ missio visibilis spiritu sc̄tō non conueniat. ¶ Tertio sic. si dicat q̄ est in illis creaturis visibilis bus alio modo. & sicut in signo. Contra. ratio sacramēti est q̄ in ipso sit deus sicut in signo viſibili. si ergo ppter hoc dicitur visibiliter mitti. quia in rebus visibilib⁹ est sicut in signis tūc illa res erunt sacramēta. & in oībus sacramentis esset missio visibilis. qđ est falsum. ¶ Quarto arguitur sic. cū oīs effectus sit demonstrās suam causaz est signū illius sed oēs creature rep̄sentant̄ ipsum deū tanq̄ causam p̄ imaginē vel vestigium ergo b̄m hoc in ali⁹ creaturis visibilib⁹ mittetur visibiliter. sed hoc est falsum. ergo &c. ¶ In opposituz est leuangelij psens. vbi inquit p̄ps. Paraclitus autē spūsctus quem pater mittet in noīe meo &c. ¶ R̄nideo dicendū. q̄ spūsancto cōuenit visibiliter mitti. p̄t̄z conclusio Matth. iij. Spūsctus descēdit super xp̄m. cum baptizaretur in specie colubē & hodie super apostolos in specie ignis.

Pro quo notandū q̄ deus vob̄ cit dionysius puidet oībus in viuiscuīsce modū. Est autem deus naturalis hoīs ut per vob̄ līa ad inuisibilia manu ducatur & ideo inuisibilia dei oportunitati per visibilia manifestari. Sicut ergo deus seipsum transmissiones eternas personans creaturas visibiles sūm aliquā dicia quodāmodo hoībs demonstrat. ita pueniens fuit vob̄ sibiles missiones diuinari p̄sonarū sūm aliōs visibiles creaturas manifestarent. ¶ Ad r̄niones in oppositū dicendū. ¶ primā r̄sideretur negādo p̄nam. ratio est. q̄r filius creaturā vob̄ibilez in qua apparnit in vob̄ persone assumptus sic. vt qđ oī la creatura dī de filio dei oī possit. & sic rōne nature affinitas filii dī minor patre. sed sp̄ ritusctus nō assumptus creaturā vob̄ibile in qua apparuit in vob̄ persone. vt qđ illi puenienti minor patre ppter creaturā vob̄ibilem. ¶ Ad sc̄dam r̄sideretur gando p̄nam. & ratio est. q̄r minor est falsa. Dicimus em̄ q̄ sp̄ ritusctus in illa creatura vob̄ili in qua apparentē nouo mōsc̄ sicut in signo. ¶ Ad tertiu. q̄r nō est simile de sacramēto rebus in q̄bns fit missio visibilis: q̄r sacramēta veterē significabāt quidē gratiā eis signatū nō presentē. eo q̄ in eis

In die penthecostes. Fo.cclii.

non conferebatur. Sacramēta prietates habet. sed meliorib⁹  
vero nove legis nō tantū sunt si pprietaryb⁹ creatura nobilis  
gna sed etiam cause quodāmo- diuinā bonitatē rep̄sentat ergo  
do. et ipsam gratiā nō significat cum missio visibilis sit ad mani  
ut iam habitaz. sed ut per sacras festandū diuinās psonas. videt  
mēta inducendā. s̄ ille species q̄ semp per creature nobilissi  
sunt tamu signa p̄sentis gracie et mas fieri debet. ut per stellā vel  
non cause. sicut p̄t qđ circa chri aliquid h̄mōi et non per ignē aut  
stum. ad quē visibilis missio fa columbā. ¶ Seco sic. spiritum  
cta est nihil gracie inuisibilis ef veritatis nō decet aliqua fictio.  
fectum est. An etiaz om̄s ad q̄'s sed sp̄us sanctus est spiritus veri  
visibilis missio facta est gratia et tatis. ut dī Job. xv. ergo nō de-  
babent. nō aut om̄nes quibus sa cet per aliquas species q̄bus nō  
cramēta p̄ferunt. gratiam susci subit rei veritas apparere. et ita  
piūt. q̄r causalitas sacramētorū videtur q̄ lingue ignis vere lin  
impedit. significant enim gratia et gue et verus ignis fuerit. qđ non  
non existente. sed ut causandam est verū. quia nō cōburebat per  
quodāmodo p̄ ipsa. ¶ Ad quar- acro illo officio. Et idem argui  
tam resp̄detur negādo p̄sequē- tur de columba in qua apparnit  
tiam. Et ratio est. q̄r nō est sumi super xp̄m q̄ verum aīal fuerit.  
le de his speciebus et creature, et tamen nō fuit. ergo t̄c. ¶ Ter  
quia quis om̄nis creatura signi- tio sic. sp̄us sanctus vnius est. sed  
ficeret deum esse et bonitatez illi⁹. signū debet respondere signato.  
nōntū significat ipsuz esse p̄ gra- ergo videtur q̄ in uno tm signo  
tias in aliquo mī ad hoc specia- sp̄us sanctus apparere debuit. sc̄z  
liter instruāt. sicut ille creatu- in specie columbe sicut prius. et  
re visibiles ad hoc speciali⁹ fa- nō in linguis igneis. ¶ In oppo-  
cte sunt ut in eis presentia spiri- sitū est epistola p̄sentis dei. vbi  
tus sancti insinuetur dicit de sp̄us sancto. Apparuerūt  
illis disp̄site lingue tanq̄ ignis  
seditz supra singulos sorum.  
¶ Rudeo dicendū q̄ pueniētissi- me sp̄us sanctus missus est super  
apostolos in linguis igneis. Pro  
quo notandū q̄ missio visibilis  
fit ad significādū plenitudinem  
gratiae redundat in multos pro  
pter qđ manifestatio talis alijs  
etiam fit. Redundat aut̄ gratia  
dupliciter. sc̄z per instructionez

p

D secūdaz  
questionez sic  
pcedit (j. sen.  
di. xv). ar. iij.)  
Et videf q̄ nō  
puenient spi-  
ritus sacer⁹ mis-  
sus est sup̄ apostolos in linguis  
igneis ¶ Primo sic. q̄r aliquid  
nobilius est. tāto nobiliores pro-

## In die pentecostes.

¶ per operationem fīm se habet  
aliquo modo ille in quo est gra-  
tie plenitudo efficiēter ad gra-  
tiā. Ut ergo aut̄, modus redundā-  
tie fuit in xp̄o, ipse enim per suā  
doctrinā nos in dei cognitionē  
adduxit. ipse etiā gratiam dedit  
inq̄tū deus affectiue, et inq̄tū  
homo per modū meriti. Unde  
ad significandū redundātiā gra-  
tie ipsius in nos, per modū ope-  
rationis, facta est missio visibi-  
lis ad ipsum in baptismo, quia  
tunc ipse nihil recipiens a ba-  
ptismo tactu sue mudiissime car-  
nis vim regeneratiā contulit  
aquis efficienter ut deus. et me-  
ritozie ut homo, et ideo in specie  
colubē est facta ad ipsuz missio  
spūsancti ad significandū spiri-  
tualez fecunditatē, quia colum-  
ba animal fecūdissimū est. Pro-  
pter qđ etiam patet apparuit in  
sono vocis naturalē filiationez  
ipsius p̄fessans, dicens. Dic est  
filius meus dilectus ic̄. Ad cu-  
ius filiationis similitudinē per  
baptismalē gratiā in filios ado-  
ptionis regeneramur, ut dicitur  
ad Rom. vii. Ad significandum  
vero redundātiā ex ipso in alios  
per modum doctrine, apparuit  
spiritus sanctus super ipsum in nu-  
be lucida cuius est lumen doctri-  
ne spargere. Job. xxvii. Nubes  
spargunt lumen, in quo signifi-  
catur effusio doctrine eius per  
predicationē fīm gregorium, et  
hoc in transfiguratione, ut dicit  
iusthei. et vii. fīm glo. angustini.

Similiter et in apostolis bisita  
ta est missio visibilis spiritus  
sancti. Primo ad insinuandam  
redundantia gratiē ex ipsis per  
modum operationis in adminis-  
tratione sacramentoz in specie  
statis, ut legitur Job. xx. Unde  
ibi dicitur. Quoru remiseris  
peccata ic̄, ut ostenderetur opta-  
lis auctoritas nō deuenit in eos  
nisi ex insinuā capitū scilicet  
christi. In ipsum autem christi  
deuenit immediate ab ipso pa-  
tre. Et propter hoc in ipso signi-  
ficatur hec auctoritas per volu-  
tum columbe desuper aduenien-  
tis, in apostolis autem per spe-  
ciem statutis a christo proceden-  
tis. Secundo facta est ad eos mil-  
lio visibilis ad insinuandā rei  
dantiam per modum doctrine,  
et hoc in presenti die, unde legi-  
tur. Act. ii. Apparuit super eos  
in linguis igneis, verbis ut el-  
lent perfusi et caritate feru-  
zelantes proximorum salutem.  
¶ Ad rationes in oppositū, ad  
primā respondetur negando con-  
sequētiā. Et ratio est, quia qđ  
in nobiliozib⁹ creaturis simi-  
litudo diuine p̄fectionis quo  
attributa essentialia magis in-  
ueniatur, tñ quo ad critū vnu-  
dum p̄cessiozis donoz de  
effect⁹ ipsoz potest etiā in ig-  
nobiliorib⁹ creaturis simili-  
tas in columba, et locutio in lin-  
gua, et hoc oportuit per missio-

In die penthe costes.

Fo. ccliiij.

visibilem significari. Ad secundam respondet negando quod in illa missione visibili spiritus sancti fuerit aliqua fictio sed dicatur quod ignis ille nec fuerit verus nec natura lis. nec columba verum et naturale animal. sed tamen similitudo columbe visibiliter ostensa in aliqua materia ad hoc preparata. Vnde et peracto officio in pristinam materiam est renversa. Et similiter de igne nec fuit ibi aliquis fictio. quod ille similitudines ignis aut columbe non ostendebatur ad manifestandam alicuius veritatem in ipsa columba sive igne. sed ad manifestandas proprietates inuisibilis missionis. et ideo non fuit ibi falsitas signi. quia signatum respondebat signo. et res similitudini. Ad tertiam respondeat negando consequentiam. Et ratio est. quia licet spiritus sanctus sit unus substancialiter. habet tamen multos effectus secundum quos dicitur multiplex. sapientiam. vii. Species autem ille in quibus spiritus sanctus apparuit. significabat effectus. et ideo secundum plures species apparuit et plures. et ita ratio non procedit.

D tertiam questionem sic proceditur. Et utrumque spiritus sanctus non docuit in missione sua apostolis omnia. Primo quod apostoli

post missione spiritus sancti non sciuerunt omnia. ergo spiritus sanctus non docuit eos omnia. sequentia per tez. et antecedens per tez de multis. ut matth. xvij. dicit. Secundo sic. Apostolis non est datum spiritus sanctus sine mensura sicut christo. de quo dicit Job. iii. Datus est spiritus sanctus non ad mensuram. ergo non sciuerunt omnia. consequentia est bona. Tertio sic. proprium videtur dei scire omnia cui oia patent. ergo spiritus sanctus non docuit apostolos omnia. tunc enim viseretur eos equasse deo. In oppositum est textus euangelij presentis. Quod respodeo dicendum quod loquendo universaliter absolute spiritus sanctus non docuit apostolos omnia. ut argumenta facta probant. Sed dicitur eos docuisse omnia secundum quadruplicem intellectum. Primo dicitur spiritus sanctus docuisse omnia. quod nullus potest habere intelligentiam de aliquo nisi per spiritum secundum quia quantumcumque doceat homo exterius nisi spiritus sanctus interdet intelligentiam frustra laborat Job. xxvij. Inspiratio altissimida intelligentia. Secundo. (ut habetur. i. ii. q. cvij. ar. iiiij. ad. ii.) dicitur docuisse oia. quia oia necessaria ad salutem. ad impugnationes errorum. et ad gubernationem ecclesie. Tertio dicitur docuisse apostolos omnia. dabo eis intelligentiam omnium que audierunt a christo. a quo audierat multa